
Manfredonia, 2/02/2022
  

Al Segretario Generale
segreteria@comunemanfredonia@legalmail.it

Al Presidente del Consiglio Comunale
Sig.ra Giovanna Titta

Comune di Manfredonia

E.p.c.
Al Prefetto di Foggia

prefetto.preffg@pec.interno.it

OGGETTO: mozione per l’istituzione della “Commissione comunale straordinaria a
tutela della salute”.

Il sottoscritto Gianluca Totaro, Consigliere Comunale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 28
del Regolamento del Consiglio Comunale, chiede al Presidente del Consiglio Comunale
e al Segretario Generale di porre con urgenza all’ordine del giorno del prossimo
Consiglio comunale utile la seguente mozione

Premesso che:

L’opportunità di istituire una Commissione Comunale - a tutela della salute nel Comune
di Manfredonia - nasce dall'urgenza di dare evidenza circa le strutture, le attività e le
risorse umane, che costituiscono la rete dei servizi di cura e assistenza socio-sanitaria
rivolta ai cittadini, dunque la rete che sostiene un diritto tutelato dalla nostra
Costituzione all’art.32, non esclusivamente sanitario ma con ampio riflesso sociale, di
cui il Comune è titolare nel rispetto delle prerogative del Sindaco, che rappresenta la
massima autorità sanitaria locale sul territorio, pur essendo la materia competenza
concorrente tra Stato e Regione;

Il settore sanitario e quello sociale, pur trattandosi di ambiti e competenze istituzionali
distinti, non costituiscono un comparto perfettamente definito, al suo interno, con regole
autonome, ma va ricercata un’adeguata sovrapposizione e concorrenza tra essi;

Il D.P.C.M. 14.2.2001 definisce l’assistenza socio-sanitaria come “assistenza prestata
alle persone che presentano bisogni di salute che richiedono prestazioni sanitarie
congiunte ad azioni di protezione sociale”;



Il Comune rappresenta il luogo di confluenza naturale delle istanze dei singoli cittadini e
delle associazioni in materia sanitaria e sociale, rappresentando il primo livello
istituzionale, oltre che, per motivi già solo logistici, data l'organizzazione distrettuale,
che prevede i primi nuclei operativi situati proprio nei territori comunali. Purtroppo però
tale prerogativa non sempre è soddisfatta, in quanto la popolazione è costretta spesso
a vedersi negati i livelli essenziali di assistenza sanitaria, che di fatto tende a diventare
inefficace.

Richiamati:

Il Titolo II capo I art.19 dello Statuto Comunale;
Il Titolo I capo V art.20 del Regolamento del Consiglio Comunale

Posto che:

l’art. 19 dello Statuto Comunale prevede la possibilità di istituire, con deliberazione
presa a maggioranza dei consiglieri assegnati, Commissioni consiliari straordinarie,
temporanee, speciali e/o d'inchiesta, di carattere dunque temporaneo e
straordinario;

l’art. 20 del Regolamento del Consiglio Comunale stabilisce che il Consiglio
Comunale può istituire commissioni consiliari temporanee per studiare, analizzare,
fare proposte, formulare pareri e riferire in relazione ad un fenomeno di cui il
Consiglio ritiene necessario approfondire la conoscenza;

ed inoltre, all’art. 19 dello Statuto Comunale si stabilisce quanto segue:

● nell'atto di istituzione vengono stabiliti i compiti, la composizione, la durata, i
poteri di indagine eventualmente conferiti, le modalità di funzionamento e la
dotazione di beni, servizi, strutture e personale, che siano ritenuti necessari
all'espletamento del mandato

● fanno parte di queste Commissioni, rappresentanti di ciascun gruppo politico
costituito

● I lavori delle Commissioni, così nominate, devono compiersi, salvo proroga
concessa dal Consiglio Comunale, nel termine assegnato, pena la decadenza
automatica della Commissione, con la presentazione al Presidente del
Consiglio di una relazione a cura del Presidente della Commissione. I
Commissari dissenzienti possono presentare relazioni di minoranze nelle
stesse forme e negli stessi termini.

● La relazione della Commissione e quelle eventuali di minoranza devono
essere sottoposte all'esame del Consiglio, per i provvedimenti eventuali, nella
seduta successiva al deposito,



Ritenuto che:

Il sistema sanitario locale sta attraversando un momento di grave difficoltà e che
l’istituzione di tale commissione ha come obiettivo la salvaguardia dei livelli di efficacia
e di efficienza dei servizi sanitari, con il fine ultimo di contribuire al miglioramento degli
standard qualitativi;

Tra i fini della commissione, è prevista la funzione di creare, stante il collegamento
istituzionale con il Sindaco - quale Autorità Sanitaria cittadina – una rete con gli altri
attori istituzionali distrettuali e regionali competenti in materia di programmazione e
gestione sanitaria, come la direzione sanitaria aziendale, direzione sanitaria
ospedaliera, direzione di dipartimento, i dirigenti medici ospedalieri, del distretto e delle
professioni sanitarie;

Tramite lo studio e l’analisi dei trend delle attività socio-sanitaria, sostenute all’interno
ed all’esterno del nosocomio, e dei bisogni assistenziali pervenuti dai cittadini, la
commissione può procedere facendo proposte, formulando pareri e riferendo in merito
all’andamento dei suddetti e degli esiti prodotti per attuare, quanto prima, una
collaborazione, seppur con potere meramente consultivo, con tutta la direzione
competente in materia di programmazione e gestione socio-sanitaria;

Il fine ultimo è permettere che, tramite la fornitura di questa documentazione, la
direzione, attraverso un lavoro sinergico, possa constatare le evidenze fornite e possa
attuare, nel solco dei loro poteri, un ragionamento sistemico, che porti alla
valorizzazione e caratterizzazione delle attività e delle strutture sanitarie del nostro
territorio, in risposta al diritto alla salute dei cittadini,

Ciò premesso:

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica ed amministrativa resi dal Dirigente, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.L.gs n.267/2000 e dell’art 147/bis del TUEL;

Preso atto delle indicazioni ricevute e dei nominativi proposti nella Conferenza dei
Capigruppo;

Si propone al Consiglio comunale l’adozione del seguente schema di deliberazione:

DELIBERA

di approvare  l’istituzione della Commissione comunale straordinaria a tutela della
Salute, sulla proposta di cui sopra si esprime:



Con Voti favorevoli _____, contrari ______, astenuti, ____ espressi dai ____
consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA

1) La formazione di una commissione straordinaria denominata “Commissione
della salute”

2) La stessa avrà una durata di anni due
3) La sua composizione sarà secondo lo schema previsto dalla normativa

Il CONSIGLIO COMUNALE

con Voti favorevoli _____, contrari ______, astenuti, ____ espressi dai ____
consiglieri presenti e votanti,

DICHIARA
stante l'urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs n 267/2000


